
 
 

        Direction générale du Trésor 
 
 

 

  

Ambassade de France à Cuba 
Service économique de La Havane 

La Havane, le 22 octobre 2021 
 

Affaire suivie par : Mathieu Cros 
Revu par : Marc Legouy, CSE  

Hausse du commerce bilatéral entre la France et Cuba               
au 1er semestre 2021 

Les échanges commerciaux de biens entre la France et Cuba ont repris au 1er semestre 2021 atteignant 73 M€ 
(+55,3%), après le déclin à 47 M€ advenu au 1er semestre 2020 (où ils avaient baissé de 57,4% par rapport à 2019). 
Ce regain s’explique à la fois par une augmentation de 51,2% des exportations françaises vers l’île (notamment des 
exportations de blé), et par la reprise des exportations cubaines vers la France (+83,9%). Alors que seules les 
exportations de blé tirent les exportations à la hausse, l’augmentation des importations a lieu sur une majorité de 
produits. Le commerce bilatéral reste orienté à l’avantage de la France dont le solde commercial est très positif envers 
Cuba, les exportations françaises représentant 87,6% de la valeur des échanges entre les deux pays.  

  

Alors qu’elles restent largement motrices pour notre commerce bilatéral (87,6% de nos échanges au 1er semestre 
2021), les exportations françaises vers Cuba se sont accrues de 51,2% pour atteindre 64 M€ au S1 2021 (contre 
42 M€ à la même période en 2020). Bien que la situation se soit améliorée par rapport à 2020, la valeur atteinte par 
les exportations au S1 2021 reste largement inférieure (-37,7%) à celle atteinte au S1 2019, avant le début de la 
pandémie.  

C’est ainsi surtout en raison de la croissance de 371% des exportations de blé français que les exportations 
sont reparties à la hausse. Alors que ce poste ne représentait plus que 23,5% des exportations au S1 2020 (suite à 
des impayés ayant arrêté les envois), sa part dans le total des exportations françaises est passée à 73,2%, soit un 
niveau supérieur à sa part avant la pandémie (près de 50% des exportations totales de biens au S1 2019). Ce chiffre 
retranscrit bien la dépendance cubaine aux importations alimentaires, le pays important plus de 70% de ses besoins.  

Les pénuries alimentaires dont Cuba est victime se traduisent par des stratégies de priorisation à l’importation, dont 
le blé fait partie. Les fournisseurs français de blé (notamment Soufflet et Invivo) ont largement repris leurs 
exportations bénéficiant d’une garantie publique de l’Etat français gérée par Bpi AE (via la ligne de crédit de 
court terme sur Cuba). Ce regain est notamment dû à la reprise du paiement par Cuba des fournisseurs de céréales 
français auprès desquels le pays avait accumulé les retards, ce qui avait amené au gel d’un certain nombre de 
livraisons en 2020. Malgré cette priorisation des importations de blé par les cubains, la valeur des exportations 
françaises de blé à destination de Cuba s’est élevée à 46,8 M€ en 2021 (en-dessous des 55,1 M€ de 2019). 

En dépit de l’augmentation très nette des exportations françaises au S1 2021, la plupart des autres produits 
sont orientés à la baisse, tout particulièrement les produits cosmétiques et les parfums (4,2 M€, -1,9%), les produits 
agroalimentaires (3,9 M€, -17,5%) et les matériels informatiques, électroniques et optiques (1 M€, -79,7%). Seuls les 
produits métallurgiques pour le BTP (fournisseurs notamment des chantiers du groupe Bouygues à Cuba / 4,2 M€, + 
35,8%) ou les produits pharmaceutiques (passage de 15 000 à 506 000€, le pays ayant souffert, dès mars 2020, d’une 
situation sanitaire dégradée et de pénuries de médicaments) ont bénéficié de hausses de leurs ventes.  

 

Alors que le S1 2020 avait vu les importations françaises tomber au plus bas (division par presque 2 par rapport à 
2019), la dynamique des importations est repartie à la hausse au S1 2021 à 9 M€ (+83,9%), revenant à un niveau 

Les exportations françaises tirées par le blé  

Hausse des importations françaises, pour tous les biens. 
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supérieur à 2019. Néanmoins, ce regain est à mettre en relief de la faible diversité des importations (principalement 
de langoustes, du rhum, des cigares et de l’or), et de la part relativement faible qu’elle représente dans le commerce 
bilatéral (12,4%). 

La quasi-intégralité des produits importés ont suivi une tendance haussière, notamment les « produits agricoles, 
sylvicoles, de la pêche et de l’aquaculture » (1,2 M€, +48%, composés essentiellement des langoustes, des crevettes 
et de cigares), les « produits des industries agroalimentaires » (4,9 M€, +156,9%, principalement composés de rhum 
d’Havana Club du groupe Pernod Ricard), ainsi que les « produits miniers » (essentiellement or, 2,3 M€, +18,4%) , 
postes qui représentent à eux trois 93,5% des importations françaises.  

 
Les échanges bilatéraux étant particulièrement déséquilibrés au profit de la France, l’évolution du solde commercial 
est fortement corrélée à celle de nos exportations (cf. Annexe 2). Alors que les importations comme les exportations  
ont très nettement augmenté par rapport à 2021, le solde commercial bilatéral reste nettement positif au S1 
2021, à 55M€, en hausse de 46,9% par rapport au S1 2020 (37,4M€). Cependant, ce dernier reste encore très 
largement inférieur à la valeur atteinte avant la pandémie au S1 2019 (94,6M€). 

Commentaires :  

La crise de liquidité que traverse Cuba depuis ces dernières années a été exacerbée en 2020 et 2021 par la pandémie 
de la Covid-19, asséchant les recettes en devises (notamment provenant du tourisme), ce qui s’est traduit par de un 
politique de priorisation des achats dont a bénéficié le blé français.  Premier poste de nos exportations, le monopole 
de l’importation de blé de fournisseurs française a néanmoins été remis en cause par des commandes d’urgence 
récentes à différents pays (Argentine, Italie, Ukraine et Russie,).    

 

 

 

  

Le solde commercial reste toujours largement favorable à la France 
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ANNEXE 1  
Commerce bilatéral de biens avec la France au premier semestre 2021 

1-     Exportations FAB (en M€) 

  S1 2019 S1 2020 S1 2021 Evolution en % 

Produits agricoles, sylvicoles, de la pêche et de l’aquaculture 55 114 9 947 46 849 371,0% 
Produits des industries agroalimentaires (IAA) 4 148 4 803 3 964 -17,5% 
Equipements mécaniques, matériel électrique, électronique 
et informatique 11 415 11 579 2 535 -78,1% 

   Dont produits informatiques, électroniques et optiques 6 668 4 992 1 011 -79,7% 

   Dont équipements électriques et ménagers 1 516 722 844 -52,3% 

   Dont machines industrielles et agricoles, machines diverses 3 231 5 865 681 -88,4% 

Matériels de transport 7 958 1 662 442 -73,4% 
Produits pétroliers raffinés et cokéfaction 427 359 35 -90,3% 
Autres produits industriels 22 469 10 010 10 109 1,0% 
   Dont textiles, habillement, cuir et chaussures 122 137 79 -42,3% 

   Dont bois, papier et carton 206 259 85 -67,2% 

   Dont produits chimiques, parfums et cosmétiques 8 075 4 309 4 226 -1,9% 

   Dont produits pharmaceutiques 122 15 506 3 273,0% 

   Dont produits en caoutchouc et en plastique, produits minéraux divers 2 256 1 571 327 -79,2% 

   Dont produits métallurgiques et métalliques 11 197 3 244 4404 35,8% 

   Dont produits manufacturés divers 490 476 481 1,1% 

Produits divers 1 221 3 956 41 -99,0% 
   Dont produits de l’édition et de la communication 1 221 3 956 41 -99,0% 

Total 102 753 42 316 63 977 +51,2% 
2-     Importations  CAF (en M€) 

  S1 2019 S1 2020 S1 2021 Evolution en % 

Produits agricoles, sylvicoles, de la pêche et de l’aquaculture 1 307 798 1 187 48,0% 
Produits des industries agroalimentaires (IAA) 5 393 1 904 4 891 156,9% 
Equipements mécaniques, matériel électrique, électronique 
et informatique 

115 44 176 300,0% 

   Dont produits informatiques, électroniques et optiques 112 1 173 17 200,9% 

   Dont équipements électriques et ménagers 2 1 3 200,0% 

   Dont machines industrielles et agricoles, machines diverses 1 42 0 100,0% 

Autres produits industriels 1 090 2 129 2 594 21,8% 
   Dont textiles, habillement, cuir et chaussures 46 35 71 102,9% 

   Dont bois, papier et carton 9 0 0  

   Dont produits chimiques, parfums et cosmétiques 126 63 141 123,8% 

   Dont produits pharmaceutiques 1 0 0  

   Dont produits en caoutchouc et en plastique, produits minéraux divers 21 51 1 -98,0% 

   Dont produits métallurgiques et métalliques 817 1 952 2 312 18,4% 

   Dont produits manufacturés divers 70 28 69 146,4% 

Produits divers 209 5 126 2420,6% 
   Dont produits de l’édition et de la communication 0 2 1 -50,0%  

   Dont huiles essentielles 209 3 0 -100,0% 

   Dont tableaux, gravures, sculptures 0 0 125  

Total 8 113 4 879 8 974 +83,9% 

3-     Solde commercial (en M€) 94 640 37 437 55 003 +46,9% 
Source : Douanes Françaises 
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ANNEXE 2 

Evolution des échanges bilatéraux mensuels Franco-Cubain (2018-2021, en euros) 

 

Source : Douanes Françaises 
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